自然资源部南海局处室函

关于召开新南海学术论坛第15期的通知
各有关单位：

根据南海局学术交流工作安排，为进一步提升科技人员同位素

技术应用研究能力，现定于 4 月 23 日在广州召开新南海学术论坛第

15 期，论坛邀请南方海洋科学与工程广东省实验室（珠海）钟立峰

高工、南海环境监测中心周鹏教授级高工作学术报告。本期论坛由

自然资源部南沙珊瑚礁生态系统野外站、南海环境监测中心具体承

办。请各单位积极组织相关科技人员参会。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间

2021 年 4 月 23 日（周五）上午 9:00

二、会议地点

线下——南海环境监测中心六楼会议室（广州新港西路 155 号）

线上——腾讯会议  会议 ID：517 377 886

三、报告主题及报告人

报告 1：同位素分析及其在海洋自然资源调查中的应用研究

报告人：钟立峰 博士、高工

报告 2：海洋同位素技术与海洋自然资源调查研究—问题思考

报告人：周鹏 教授级高工

四、联系人

邓伟，18998299759；汪思茹，020-84291673。

附件：报告人简介

科技处

2021 年 4 月 21 日

附件：

报告人简介

钟立峰，南方海洋科学与工程广东省实验室（珠海）海洋元素

与同位素平台高级工程师，中国科学院广州地球化学研究所博士。

主要从事元素与同位素测试分析仪器方法和海洋地质与地球化学等

方面的研究。在珠江口水域重金属（特别是铂族金属元素）污染状

况及源汇关系、南海沉积物的来源及搬运机制、古海洋环境变迁、

海洋形成演化等方面开展了较多工作，相关研究成果发表在

《Lithos》、《Minerals》、《Gondwana Research》、《Hepatology》等学

术期刊上。国家自然科学基金、广东省自然科学基金项目评审专家，

《Environmental Science & Technology》、《Environmental Pollution》、

《Science of the Total Environment》、《 Journal of Asian Earth

Science》、《地球科学进展》、《生态学报》等国内外众多刊物的评审

专家。

周鹏，国家海洋局南海环境监测中心教授级工程师。现任南海

环境监测中心放射化学室副主任。主要从事海洋同位素（放射性与

稳定）检测技术、同位素海洋学（或同位素海洋地球化学）、同位素

技术在海洋资源研究的应用，以及核事故应急监测预警技术等研究

工作；已在《Marine Pollution Bulletin》、《Journal of Environmental

Radioactivity》、《Journal of Radioanalytical and Nuclear Chemistry》、

《热带海洋学报》、《地球学报》等学术期刊发表论文 30 余篇，SCI

收录 6 篇，中文核心 14 篇；编制国家标准 5 项；发明专利 2 项，实

用新型专利 3 项。